CLÁUSULA TERCEIRA ­ CESTA BÁSICA 

Os empregadores concederão a seus trabalhadores, mensalmente e gratuitamente, até o 5º (quinto) dia útil,
independente da jornada trabalhada, vale cesta ou cartão alimentação no valor de:

a) A partir de 01/10/2015: R$ 255,56 (Duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)

 

Parágrafo Primeiro: A concessão objeto da presente cláusula tem por base orientação jurisprudencial do TRT da
2ª Região ­ SP, no sentido de que a cesta básica não tem natureza salarial, cuidando­se, pois, de cláusula social.